Note: Cette mention des effets du séisme de 1349 à Rome figure dans une lettre envoyée 
en 1353 à Angelo di Pietro Stefano dei Tosetti (qu’il appelle «Lelius»); la «domus Virginis 
supremo colle consistens» est l’église de Santa Maria in Aracoeli.

c) Pétrarque: Epistola a. 1368
Texte: ”Qui hunc proxime secutus est anno, Roma tremuit usque ad ruinam turrium ac tem

plorum; simul et partes Etrurie tremuerunt, de quo tunc solicitus ad Socratem nostrum scripsi.” 
Traduction: ”L’année suivante [1349], Rome trembla jusqu’à la ruine des tours et des 

temples; et en même temps des parties de l’Étrurie tremblèrent, comme alarmé je l’ai alors écrit 
à notre Socrate.”

Note: Cette mention du séisme de 1349 à Rome et en Toscane («Etruria») figure dans 
la lettre envoyée de Venise en 1368 à Guido Sette, archevêque de Gênes. Il y est question de 
l’»année suivante» parce qu’il vient de décrire le séisme de 1348 dans la même lettre. «Notre 
Socrate» est Luigi Santo di Campinia.

34. Chronicon Sublacense (Subiaco) 
Texte: ”Anno domini MCCCXLIX post Iohannem fuit Petrus abbas nacione perusinus 

cuius tempore terremotus monasterium et roccam Sublaci et nonnullas alias roccas abacie ad 
solum pene prostravit in qua ruina cum esset idem abbas in camera sua apud roccam Sublacen
sem territus parvo tempore supervixit.”

Traduction: ”En l’an 1349, l’abbé après Jean fut Pierre de Pérouse, à l’époque duquel un 
tremblement de terre renversa presque au sol le monastère et la Rocca de Subiaco et d’autres 
forteresses d’abbaye; dans cet écroulement, comme ce même abbé était terrifié dans sa chambre 
sur la Rocca de Subiaco, il survécut peu de temps.”

Note: Voir aussi la notice sur le séisme de septembre 1348.
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35. Document épiscopal d’Alatri relatif à Sant’Agnello di Guarcino (Sant’Agnello di 
Guarcino) 

Texte: ”Cupientes itaque ut ecclesia Sancti Agnelli sita in territorio castri Guarcini nos
tre Alatrine diocesis et cappella que ibidem ad laudem et honorem beatissimi Iacobi apostoli 
occasione terremotus dirruta, debet, deo propitio, construi et edificari congruis honoribus ab 
eisdem Christi fidelibus frequententur. […] Committimus et licentiam ac auctoritatem conce
dimus ut omnibus et singulis vere penitentibus et confessis qui ad dictas ecclesiam et cappel
lam accesserint preces et orationes devote deo et ipsi apostolo effusuri ac fratribus et heremitis 
eiusdem ecclesie seu cappelle elemosinas erogabunt, […]. Datum et actum in domibus epis
copalibus sub anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo. Indictione tertia. Ponti
ficatus domini Clementis pape sexti. Anno eius octavo. Mensis aprelis, die tertia.”